

사회복지법인 하트-하트재단의 재무제표

(독립된 감사인의 감사보고서 첨부)

제 37 기 : 2024년 01월 01일부터 2024년 12월 31일까지

제 36 기 : 2023년 01월 01일부터 2023년 12월 31일까지

목 차

	페이지
독립된 감사인의 감사보고서	1
재 무 제 표	
· 재 무 상 태 표	5
· 운 영 성 과 표	7
주 석	8

독립된 감사인의 감사보고서

사회복지법인 하트-하트재단

이사회 귀중

감사의견

우리는 사회복지법인 하트-하트재단(이하 "공익법인")의 재무제표를 감사하였습니다. 해당 재무제표는 2024년 12월 31일과 2023년 12월 31일 현재의 재무상태표, 동일로 종료되는 양 보고기간의 운영성과표 그리고 유의적인 회계정책의 요약을 포함한 재무제표의 주석으로 구성되어 있습니다.

우리의 의견으로는 별첨된 공익법인의 재무제표는 공익법인의 2024년 12월 31일과 2023년 12월 31일 현재의 재무상태와 동일로 종료되는 양 보고기간의 운영성과는 공익법인 회계기준에 따라, 중요성의 관점에서 공정하게 표시하고 있습니다.

감사의견근거

우리는 대한민국의 회계감사기준에 따라 감사를 수행하였습니다. 이 기준에 따른 우리의 책임은 이 감사보고서의 재무제표감사에 대한 감사인의 책임 단락에 기술되어 있습니다. 우리는 재무제표감사와 관련된 대한민국의 윤리적 요구사항에 따라 공익법인으로부터 독립적이며, 그러한 요구사항에 따른 기타의 윤리적 책임들을 이행하였습니다. 우리가 입수한 감사증거가 감사의견을 위한 근거로서 충분하고 적합하다고 우리는 믿습니다.

재무제표에 대한 경영진과 지배기구의 책임

경영진은 공익법인 회계기준에 따라 이 재무제표를 작성하고 공정하게 표시할 책임이 있으며, 부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡표시가 없는 재무제표를 작성하는데 필요하다고 결정한 내부통제에 대해서도 책임이 있습니다.

경영진은 재무제표를 작성할 때, 공익법인의 계속기업으로서의 존속능력을 평가하고 해당되는 경우, 계속기업 관련 사항을 공시할 책임이 있습니다. 그리고 경영진이 기업을 청산하거나 영업을 중단할 의도가 없는 한, 회계의 계속기업전제의 사용에 대해서도 책임이 있습니다.

지배기구는 공익법인의 재무보고절차의 감시에 대한 책임이 있습니다.

재무제표감사에 대한 감사인의 책임

우리의 목적은 공익법인의 재무제표에 전체적으로 부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡표시가 없는지에 대하여 합리적인 확신을 얻어 우리의 의견이 포함된 감사보고서를 발행하는데 있습니다. 합리적인 확신은 높은 수준의 확신을 의미하나, 감사기준에 따라 수행된 감사가 항상 중요한 왜곡표시를 발견한다는 것을 보장하지는 않습니다. 왜곡표시는 부정이나 오류로부터 발생할 수 있으며, 왜곡표시가 재무제표를 근거로 하는 이용자의 경제적 의사결정에 개별적으로 또는 집합적으로 영향을 미칠 것이 합리적으로 예상되면, 그 왜곡표시는 중요하다고 간주됩니다.

감사기준에 따른 감사의 일부로서 우리는 감사의 전 과정에 걸쳐 전문가적 판단을 수행하고 전문가적 의구심을 유지하고 있습니다. 또한, 우리는:

- 부정이나 오류로 인한 재무제표의 중요왜곡표시위험을 식별하고 평가하며 그러한 위험에 대응하는 감사절차를 설계하고 수행합니다. 그리고 감사의견의 근거로서 충분하고 적합한 감사증거를 입수합니다. 부정은 공모, 위조, 의도적인 누락, 허위진술 또는 내부통제 무력화가 개입될 수 있기 때문에 부정으로 인한 중요한 왜곡표시를 발견하지 못할 위험은 오류로 인한 위험보다 큽니다.
- 상황에 적합한 감사절차를 설계하기 위하여 감사와 관련된 내부통제를 이해합니다. 그러나 이는 내부통제의 효과성에 대한 의견을 표명하기 위한 것이 아닙니다.
- 재무제표를 작성하기 위하여 경영진이 적용한 회계정책의 적합성과 경영진이 도출한 회계추정치와 관련 공시의 합리성에 대하여 평가합니다.
- 경영진이 사용한 회계의 계속기업전제의 적절성과, 입수한 감사증거를 근거로 계속기업으로서의 존속능력에 대하여 유의적 의문을 초래할 수 있는 사건이나, 상황과 관련된 중요한 불확실성이 존재하는지 여부에 대하여 결론을 내립니다. 중요한 불확실성이 존재한다고 결론을 내리는 경우, 우리는 재무제표의 관련 공시에 대해

여 감사보고서에 주의를 환기시키고, 이들 공시가 부적절한 경우 의견을 변형시킬 것을 요구받고 있습니다. 우리의 결론은 감사보고서일까지 입수된 감사증거에 기초하나, 미래의 사건이나 상황이 공익법인의 계속기업으로서 존속을 중단시킬 수 있습니다.

· 공시를 포함한 재무제표의 전반적인 표시와 구조 및 내용을 평가하고, 재무제표의 기초가 되는 거래와 사건을 재무제표가 공정한 방식으로 표시하고 있는지 여부를 평가합니다.

서울특별시 성동구 뚝섬로1길25, 607호

가림회계법인

대표이사 박개성



2025년 2월 13일

이 감사보고서는 감사보고서일 현재로 유효한 것입니다. 따라서 감사보고서일 후 이 보고서를 열람하는 시점까지의 기간 사이에 첨부된 공익법인의 재무제표에 중대한 영향을 미칠 수 있는 사건이나 상황이 발생할 수도 있으며 이로 인하여 이 감사보고서가 수정될 수도 있습니다.

(첨부)재 무 제 표

사회복지법인 하트-하트 재단

제 37 기

2024년 01월 01일 부터

2024년 12월 31일 까지

제 36 기

2023년 01월 01일 부터

2023년 12월 31일 까지

"첨부된 재무제표는 당사가 작성한 것입니다."

사회복지법인 하트-하트재단 대표이사 신인숙

본점 소재지 : (도로명주소) 서울특별시 송파구 송이로 23길 34

(전 화) 02 - 430 - 2000

재 무 상 태 표

제 37 기 2024년 12월 31일 현재

제 36 기 2023년 12월 31일 현재

사회복지법인 하트-하트재단

(단위 : 원)

과 목	제 37(당) 기			제 36(전) 기		
	통합	공익목적사업	기타사업	통합	공익목적사업	기타사업
자 산						
I. 유동자산	2,225,849,299	2,154,592,046	76,257,253	2,707,127,256	2,485,384,712	221,742,544
1. 당좌자산	2,181,349,299	2,110,092,046	76,257,253	2,677,127,256	2,455,384,712	221,742,544
현금및현금성자산(주석3)	2,168,507,399	2,092,268,106	76,239,293	2,148,627,274	1,933,626,440	215,000,834
단기금융상품(주석4)	-	-	-	500,000,000	500,000,000	-
당기법인세자산	3,051,020	3,033,060	17,960	2,849,740	2,818,030	31,710
선급비용	9,790,880	9,790,880	-	10,595,310	10,595,310	-
미수금	-	5,000,000	-	6,710,000	-	6,710,000
미수수익	-	-	-	8,344,932	8,344,932	-
2. 재고자산	44,500,000	44,500,000	-	30,000,000	30,000,000	-
후원물품(주석13)	44,500,000	44,500,000	-	30,000,000	30,000,000	-
II. 비유동자산	4,714,689,342	4,714,689,342	-	4,860,427,117	4,860,427,117	-
1. 유형자산(주석5)	4,692,311,492	4,692,311,492	-	4,844,537,317	4,844,537,317	-
토지	564,854,280	564,854,280	-	564,854,280	564,854,280	-
건물	6,055,213,410	6,055,213,410	-	6,055,213,410	6,055,213,410	-
감가상각누계액	(1,942,714,312)	(1,942,714,312)	-	(1,791,334,000)	(1,791,334,000)	-
비품	330,854,495	330,854,495	-	326,364,423	326,364,423	-
감가상각누계액	(315,896,381)	(315,896,381)	-	(310,560,796)	(310,560,796)	-
차량운반구	55,643,810	55,643,810	-	55,643,810	55,643,810	-
감가상각누계액	(55,643,810)	(55,643,810)	-	(55,643,810)	(55,643,810)	-
2. 무형자산(주석6)	22,347,850	22,347,850	-	15,859,800	15,859,800	-
소프트웨어	22,347,850	22,347,850	-	15,859,800	15,859,800	-
3. 기타비유동자산	30,000	30,000	-	30,000	30,000	-
우편가입권	30,000	30,000	-	30,000	30,000	-
자 산 총 계	6,940,538,641	6,869,281,388	76,257,253	7,567,554,373	7,345,811,829	221,742,544
부 채						
I. 유동부채(주석7)	762,382,693	749,381,594	18,001,099	1,103,272,639	1,088,719,414	14,553,225
미지급금	23,954,947	23,954,947	-	30,921,522	30,921,522	-
미지급비용	51,525,089	48,334,309	3,190,780	28,919,821	26,076,682	2,843,139
선수금	656,831,858	656,831,858	-	1,014,972,630	1,014,972,630	-
예수금	20,260,480	20,260,480	5,000,000	16,748,580	16,748,580	-
부가세예수금	9,810,319	-	9,810,319	11,710,086	-	11,710,086
II. 비유동부채	-	-	-	-	-	-
부 채 총 계	762,382,693	749,381,594	18,001,099	1,103,272,639	1,088,719,414	14,553,225
순 자 산						
I. 기본순자산(주석10)	5,834,522,000	5,834,522,000	-	5,834,522,000	5,834,522,000	-

과목	제 37(당) 기			제 36(전) 기		
	통합	공익목적사업	기타사업	통합	공익목적사업	기타사업
기본순자산	5,834,522,000	5,834,522,000	-	5,834,522,000	5,834,522,000	-
Ⅱ. 보통순자산(주식10)	343,633,948	285,377,794	58,256,154	629,759,734	422,570,415	207,189,319
미처분잉여금	343,633,948	285,377,794	58,256,154	629,759,734	422,570,415	207,189,319
순 자산 총 계	6,178,155,948	6,119,899,794	58,256,154	6,464,281,734	6,257,092,415	207,189,319
부채 및 순 자산 총 계	6,940,538,641	6,869,281,388	76,257,253	7,567,554,373	7,345,811,829	221,742,544

별첨 주석은 본 재무제표의 일부입니다.

운 영 성 과 표

제 37 기 2024년 1월 1일부터 2024년 12월 31일까지

제 36 기 2023년 1월 1일부터 2023년 12월 31일까지

사회복지법인 하트-하트재단

(단위 : 원)

과 목	제 37(당) 기			제 36(전) 기		
	통합	공익목적사업	기타사업	통합	공익목적사업	기타사업
I. 사업수익(주석13,14)	5,485,872,909	5,261,174,357	224,698,552	4,744,387,048	4,245,279,349	499,107,699
공익목적사업수익	5,249,677,071	5,249,677,071	-	4,228,351,167	4,228,351,167	-
1. 보조금수익	-	-	-	545,846,005	545,846,005	-
2. 기부금수입	5,249,677,071	5,249,677,071	-	3,682,505,162	3,682,505,162	-
이자수익	11,614,253	11,497,286	116,967	17,136,193	16,928,182	208,011
기타사업수익(주석12)	224,581,585	-	224,581,585	498,899,688	-	498,899,688
II. 사업비용(주석11)	5,776,361,689	5,602,709,957	173,651,732	5,240,905,322	4,848,825,899	392,079,423
사업수행비용	5,054,204,211	5,054,204,211	-	4,357,308,127	4,357,308,127	-
1. 발달장애인지원사업	1,424,570,241	1,424,570,241	-	2,073,234,892	2,073,234,892	-
2. 취약계층지원사업	3,629,633,970	3,629,633,970	-	2,284,073,235	2,284,073,235	-
일반관리비용	452,973,362	452,973,362	-	329,220,785	329,220,785	-
모금비용	95,532,384	95,532,384	-	162,296,987	162,296,987	-
기타사업비용	173,651,732	-	173,651,732	392,079,423	-	392,079,423
III. 사업이익(손실)	(290,488,780)	(341,535,600)	51,046,820	(496,518,274)	(603,546,550)	107,028,276
IV. 사업외수익	4,495,994	4,475,979	20,015	30,614,560	28,553,694	2,060,866
잡이익	4,495,994	4,475,979	20,015	30,614,560	28,553,694	2,060,866
V. 사업외비용	133,000	133,000	-	32,965	30,309	2,656
유형자산처분손실	1,000	1,000	-	-	-	-
잡손실	132,000	132,000	-	32,965	30,309	2,656
VI. 고유목적사업준비금전입(주석9)	200,000,000	-	200,000,000	100,000,000	-	100,000,000
VII. 고유목적사업준비금환입(주석9)	200,000,000	200,000,000	-	100,000,000	100,000,000	-
VIII. 법인세비용차감전당기운영이익(손실)	(286,125,786)	(137,192,621)	(148,933,165)	(465,936,679)	(475,023,165)	9,086,486
IX. 법인세비용	-	-	-	-	-	-
X. 당기운영이익(손실)	(286,125,786)	(137,192,621)	(148,933,165)	(465,936,679)	(475,023,165)	9,086,486

별첨 주석은 본 재무제표의 일부입니다.

주석

제 37 기 2024년 12월 31일 현재

제 36 기 2023년 12월 31일 현재

사회복지법인 하트-하트재단

1. 재단의 개요

사회복지법인 하트-하트재단(이하 "재단")은 1988년 3월 31일에 사회복지법인 설립 인가를 받았으며, 당기말 현재 서울특별시 송파구 송이로에 위치하고 있습니다. 재단 설립이래 빈곤과 질병, 장애로 힘겨운 아동들과 가족들의 기능을 회복하고 그들의 역량을 강화함으로써 삶의 질을 향상하기 위해 다양한 사업을 전개하고 있습니다.

재단의 주요 사업의 종류는 다음과 같습니다(정관 제 1장 제 4조).

- 저소득층 의료비 지원사업
- 저소득층 자립지원을 위한 사업
- 아동복지를 증진하기 위한 사업
- 장애인복지를 증진하기 위한 사업
- 가족복지를 증진하기 위한 사업
- 해외복지를 증진하기 위한 사업
- 아동복지법 제44조의2 다함께 돌봄센터 운영
- 발달장애인 권리보장 및 지원에 관한 법률 제26조의 발달장애인 평생교육센터 설치, 운영
- 기타 이 법인의 목적에 필요한 사업

2. 중요한 회계정책

재단은 상속세 및 증여세법에 따라 공익법인회계기준을 적용하여 재무제표를 작성하였습니다.

재단의 재무제표 작성기준과 중요한 회계처리 방법은 다음과 같습니다.

2.1 재무제표의 작성단위

재단은 공익법인 전체를 하나의 재무제표 작성단위로 보아 지부 및 직영시설을 포함하여 재무제표를 작성하고 있습니다.

2.2 사업부문

공익법인회계기준에 따르면 재무제표 작성 시 공익목적사업부문과 기타사업부문으로 사업부문을 각각 구분하여 작성하여야 합니다. 재단은 정관의 목적사업으로 기재된 발달장애인지원사업 및 취약계층지원사업을 공익목적사업부문으로 상품판매사업 및 임대료사업을 기타사업부문으로 구분하였습니다.

2.3 유의적 회계정책

재단은 공익법인회계기준에 따라 재무제표를 작성하였으며, 공익법인회계기준에서 정하지 아니한 사항은 일반기업회계기준에 따라 작성하였습니다.

재단이 공익법인회계기준에 따라 작성한 재무제표에 적용한 유의적인 회계정책은 다음과 같습니다.

(1) 유동자산

재단은 회계연도 말부터 1년 이내에 현금화되거나 실현될 것으로 예상되는 자산으로 현금및현금성자산, 단기투자자산, 매출채권, 선급비용, 미수수익, 미수금, 선급금 및 재고자산 등을 유동자산으로 분류하고 있습니다.

(2) 투자자산

재단은 장기적인 투자 등과 같은 활동의 결과로 보유하는 장기성예적금, 장기투자증권과 장기대여금 등을 투자자산으로 분류하고 있습니다. 유가증권은 취득한 후 만기보유증권, 단기매매증권, 그리고 매도가능증권 중의 하나로 분류하며, 일반기업회계기준에 따라 평가하고 있습니다.

(3) 유형자산

재단은 사업을 위하여, 또는 타인에게 임대하거나 직접 사용하기 위하여 보유한 물리적 형체가 있는 자산으로 1년을 초과하여 사용할 것으로 예상되는 토지, 건물, 구축물, 기계장치, 차량운반구와 건설중인자산 등을 유형자산으로 분류하고 있습니다.

유형자산의 취득원가는 구입가격 또는 제작원가와 자산을 가동하기 위하여 필요한 장소와 상태에 이르게 하는 데 직접 관련되는 원가를 포함한 금액으로 취득원가에서 잔존가치를 차감하여 결정되는 감가상각대상금액은 해당 자산을 사용할 수 있는 때부터 정액법으로 내용연수에 걸쳐 배분하여 상각하고 있습니다.

구 분	추정내용연수	감가상각방법
건 물	40년	정액법
차량운반구	5년	정액법
비 품	5년	정액법

유형자산은 취득원가에서 감가상각누계액과 손상차손누계액을 차감한 금액을 장부금액으로 표시하고 있으며, 이를 폐기하거나 처분하는 경우 그 자산을 재무상태표에서 제거하고 처분금액과 장부금액의 차액을 유형자산처분손익으로 인식하고 있습니다.

(4) 무형자산

재단은 무형자산에 대해 당해 자산의 제작원가 또는 구입원가에 취득부대비용을 가산한 가액을 취득원가로 산정하고 있으며, 아래의 추정내용연수와 상각방법에 따라 산정된 상각액을 취득원가에서 직접 차감한 가액으로 표시하고 있습니다.

구 분	내용연수	상각방법
소프트웨어	5년	정액법

자산의 진부화 및 시장가치의 급격한 하락 등으로 인하여 무형자산의 회수가능가액이 장부가액에 중요하게 미달하게 되는 경우에는 장부가액을 회수가능가액으로 조정하고 그 차액을 무형자산손상차손의 과목으로 하여 당기손실로 처리하고 있습니다. 다만, 전기 이전에 손상 인식된 자산의 회수가능가액이 장부가액을 초과하게 되는 경

우에는 그 자산이 손상되기 전 장부가액의 상각 후 잔액을 한도로 하여 그 초과액을 손상차손환입의 과목으로 당기이익으로 처리하고 있습니다.

(5) 기타비유동자산

재단은 투자자산, 유형자산 및 무형자산에 속하지 않는 임차보증금, 장기선급비용과 장기미수금 등을 기타비유동자산으로 분류하고 있습니다.

(6) 유동부채

재단은 회계연도 말부터 1년 이내에 상환 등을 통하여 소멸할 것으로 예상되는 단기 차입금, 매입채무, 미지급비용, 미지급금, 선수금, 선수수익, 예수금과 유동성장기부채 등을 유동부채로 분류하고 있습니다.

(7) 비유동부채

재단은 장기차입금, 임대보증금과 퇴직급여충당부채 등 유동부채를 제외한 모든 부채를 비유동부채로 분류하고 있습니다.

(8) 순자산

① 기본순자산

재단은 사용이나 처분시 주무관청 등의 허가가 필요한 영구적 제약이 있는 순자산을 기본순자산으로 표시하고 있습니다.

재단의 기본재산은 사용이 제한되어 있으며, 매도·증여·교환·임대·담보제공 또는 용도변경을 하려는 경우에는 사회복지사업법 제23조에 따라 시·도지사의 허가를 받아야 합니다.

② 보통순자산

재단은 기본순자산이나 순자산조정이 아닌 순자산을 보통순자산으로 표시하고 있습니다. 보통순자산은 잉여금과 미래 특정 용도로 사용하기 위하여 적립해두는 적립금으로 구분합니다.

(9) 사업수익

재단의 사업수익은 고유목적사업수익으로 기부금수익, 보조금수익 등으로 구분하여

표시하고 있으며, 이자수익 또는 배당수익과 처분손익 등이 공익목적사업활동의 주된 원천이 되는 경우에는 사업수익에 포함하였습니다.

- 기부금수익

현금이나 현물을 기부 받을 때에는 실제 기부를 받는 시점에 수익으로 인식하며, 현물을 기부 받을 때에는 수익금액을 공정가치로 측정하고 있습니다. 또한, 실제 기부를 받지 않았더라도 증거력이 충분한 기부약정과 납부가 강제되는 회비 등에 대해서는 발생주의에 따라 회수가 확실해지는 시점에 수익을 인식하고 있으며, 기부금 등이 기본순자산에 해당하는 경우 사업수익으로 인식하지 않고 기본순자산의 증가로 인식하고 있습니다.

- 보조금수익

보조금수익은 기부금과 동일하게 현금이나 현물을 실제 지급받는 시점에 수익으로 인식합니다. 지급받은 보조금 중 재무상태표일 현재 반납 예정이거나 미사용 잔액은 보조금수익이 아닌 관련 부채로 계상하고, 미사용 잔액은 실제 사용하는 시점에 보조금수익으로 대체하고 있습니다.

해당 보조금이 기본순자산에 해당하는 경우에는 보조금수익이 아닌 기본순자산의 증가로 인식하고 있습니다.

(10) 사업비용

재단은 고유목적사업의 결과 경상적으로 발생하는 자산의 감소 또는 부채의 증가를 사업비용으로 표시하고 있습니다.

사업비용은 고유목적사업비용으로 다음과 같이 사업수행비용, 일반관리비용, 모금비용으로 구분하여 표시하고 있습니다.

① 사업수행비용

재단이 추구하는 본연의 임무나 목적을 달성하기 위해 수혜자, 고객, 회원 등에게 재화나 용역을 제공하는 활동에서 발생하는 비용을 사업수행비용으로 분류하고 있습니다.

② 일반관리비용

기획, 인사, 재무, 감독 등 제반 관리활동에서 발생하는 비용을 일반관리비용으로 분류하고 있습니다.

③ 모금비용

모금 홍보, 모금 행사, 기부자 리스트 관리, 모금 고지서 발송 등의 모금활동에서 발생하는 비용을 모금비용으로 분류하고 있습니다.

사업수행비용, 일반관리비용, 모금비용에 대해서는 각각 다음과 같이 분배비용, 인력비용, 시설비용, 기타비용으로 구분하여 분석한 정보를 운영성과표 본문에 표시하거나 주석으로 기재하고 있습니다.

- 분배비용 : 공익법인이 수혜자 또는 수혜단체에 직접 지급하는 비용으로 장학금, 지원금 등을 포함.
- 인력비용 : 공익법인에 고용된 인력과 관련된 비용으로서 급여, 상여금, 퇴직급여, 복리후생비, 교육훈련비 등을 포함.
- 시설비용 : 공익법인의 운영에 사용되는 토지, 건물, 구축물, 차량운반구 등 시설과 관련된 비용으로서 감가상각비, 지급임차료, 시설보험료, 시설유지관리비 등을 포함.
- 기타비용 : 분배비용, 인력비용, 시설비용 외의 비용으로서 여비교통비, 소모품비, 지급수수료, 용역비, 업무추진비, 회의비, 대손상각비 등을 포함.

(11) 퇴직급여

재단은 확정기여형 퇴직연금에 가입하고 있으며 일정기간 임직원의 근무용역제공에 따라 납부해야 할 기여금을 퇴직급여로 인식하고 있습니다.

(12) 사업외수익비용

재단은 사업손익이 아닌 손익 또는 차손익으로서 유형자산처분손익, 유형자산손상차손 및 환입, 기타의 대손상각비, 전기오류수정손익 등을 사업외수익비용으로 분류하고 있습니다.

(13) 고유목적사업준비금

재단은 법인세법 제 29조에 의거 당해 사업연도에 발생한 이자소득금액 등을 고유목적

적사업에 충당하기 위하여 고유목적사업준비금으로 전입하고, 동 준비금을 고유목적사업에 사용하는 때에 환입하고 있습니다. 동 준비금은 전입연도부터 5년이내에 고유목적사업에 사용되어야 합니다.

3. 현금및현금성자산

(1) 당기말 및 전기말 현재 현금및현금성자산의 내역은 다음과 같습니다(단위:천원).

구 분	당기말	전기말
기업자유예금	2,168,507	1,878,884

(2) 당기말 현재 사용이 제한된 현금성자산은 없습니다.

4. 단기금융상품

(1) 당기말 및 전기말 현재 단기금융상품의 내역은 다음과 같습니다(단위:천원).

구 분	당기말	전기말
정기예금	-	500,000

(2) 당기말 현재 사용이 제한된 금융상품은 없습니다.

5. 유형자산

(1) 당기와 전기 중 유형자산의 변동 내역은 다음과 같습니다(단위:천원).

(당 기)

구 분	기 초	취 득	처분	감가상각비	기 말	취득원가	상각누계액
토지	564,854	-	-	-	564,854	564,854	-
건물	4,263,880	-	-	(151,380)	4,112,499	6,055,213	(1,942,714)
비품	15,804	5,289	(1)	(6,133)	14,958	330,854	(315,896)
차량운반구	-	-	-	-	-	55,644	(55,644)
합 계	4,844,538	5,289	(1)	(157,513)	4,692,311	7,006,565	(2,314,254)

(전 기)

구 분	기 초	취 득	감가상각비	기 말	취득원가	상각누계액
토지	564,854	-	-	564,854	564,854	-
건물	4,415,260	-	(151,380)	4,263,880	6,055,213	(1,791,333)
비품	15,711	5,364	(5,271)	15,804	326,365	(310,561)
차량운반구	-	-	-	-	55,644	(55,644)
합 계	4,995,825	5,364	(156,651)	4,844,538	7,002,076	(2,157,538)

(2) 재단은 재단 소유의 차량운반구에 대해 자동차종합보험에 가입하고 있으며, 상기 건물 및 비품에 대하여 각각 부보금액 3,429,000천원의 종합재산보험을 가입하고 있습니다.

6. 무형자산

당기 및 전기 중 무형자산의 증감내역은 다음과 같습니다.(단위:천원).

(당 기)

계정과목	기 초	취 득	처 분	감가상각비	기 말
소프트웨어	15,859	16,244		(9,756)	22,347

(전 기)

계정과목	기 초	취 득	처 분	감가상각비	기 말
소프트웨어	22,908	-	-	(7,049)	15,859

7. 차입금 등 현금 등으로 상환하여야 하는 부채의 주요 내용

당기말 및 전기말 현재 현금 등으로 상환하여야 할 부채의 주요 내용은 다음과 같습니다(단위:천원).

계정과목	금 액		내 용
	당기말	전기말	
미지급금	23,955	30,922	반납예정금액 등
미지급비용	51,525	28,920	연차수당부채 등
합 계	75,480	59,842	

8. 퇴직급여충당부채

재단은 확정기여제도에 가입하고 있으며, 당기 확정기여납입액으로 인한 퇴직급여는 74,080천원(전기: 73,339천원)입니다.

9. 고유목적사업준비금

(1) 고유목적사업준비금은 당해 준비금을 설정한 날이 속하는 사업연도 이후 5년 이내의 기간에 고유목적에 사용되어야 합니다. 재단이 목적사업을 운영하기 위해 지출한 사업운영비가 고유목적사업준비금전입액을 초과하여 당기말 현재 고유목적사업준비금의 잔액은 없습니다.

(2) 보고기간 중 고유목적사업준비금의 변동내역은 다음과 같습니다.(단위:천원)

구 분	당 기	전 기
기초잔액	-	-
전입액	200,000	100,000
사용액	200,000	100,000
기말잔액	-	-

10. 순자산

가. 당기말 현재 법인의 기본순자산은 다음과 같습니다(단위:천원).

구분	취득원가	기말평가금액
유형자산(토지와건물)	5,834,522	5,834,522

기말 평가금액은 법인의 정관에 기재된 금액입니다.

나. 당기와 전기의 순자산 변동내역은 다음과 같습니다(단위:천원).

구 분	통 합				공익목적사업			기타사업
	기본순자산	보통순자산		순자산총계	기본순자산	보통순자산		보통순자산
		잉여금	준비금			잉여금	준비금	
전기초	5,834,522	1,095,696	-	6,930,218	5,834,522	897,594	-	198,102
당기운영이익(손실)	-	(465,937)	-	(465,937)	-	(475,023)	-	9,086
전기말	5,834,522	629,759	-	6,464,281	5,834,522	422,571	-	207,188
당기초	5,834,522	629,759	-	6,464,281	5,834,522	422,571	-	207,188
당기운영이익(손실)	-	(286,126)	-	(286,126)	-	(137,193)	-	(148,933)
당기말	5,834,522	343,633	-	6,178,155	5,834,522	285,378	-	58,255

11. 사업비용

운영성과표에는 사업비용이 기능별로 구분되어 표시되어 있습니다. 당기와 전기 중 이를 다시 성격별로 구분한 내용은 다음과 같습니다(단위:천원).

(당 기)

구 분	분배비용	인력비용	시설비용	기타비용	합 계
공익목적사업비용	1,457,313	1,045,737	235,488	2,864,172	5,602,710
1. 사업수행비용	1,457,313	660,776	164,842	2,771,272	5,054,203
(1) 발달장애인지원사업	9,000	279,765	105,970	1,029,835	1,424,570
(2) 취약계층지원사업	1,448,313	381,011	58,872	1,741,437	3,629,633
2. 일반관리비용	-	336,417	58,872	57,685	452,974
3. 모금비용	-	48,544	11,774	35,215	95,533
기타사업비용	-	57,897	-	115,755	173,652
합계	1,457,313	1,103,634	235,488	2,979,927	5,776,362

(전 기)

구 분	분배비용	인력비용	시설비용	기타비용	합 계
공익목적사업비용	1,654,897	859,013	260,123	2,074,794	4,848,827
1. 사업수행비용	1,654,897	616,092	185,802	1,900,518	4,357,309
(1) 발달장애인지원사업	646,471	348,384	111,481	966,899	2,073,235
(2) 취약계층지원사업	1,008,426	267,708	74,321	933,619	2,284,074
2. 일반관리비용	-	209,172	61,934	58,115	329,221
3. 모금비용	-	33,749	12,387	116,161	162,297
기타사업비용	-	50,161	-	341,919	392,080
합계	1,654,897	909,174	260,123	2,416,713	5,240,907

12. 특수관계인과의 중요한 거래의 내용

당기 중 특수관계자와의 거래내역은 다음과 같습니다(단위:천원).

특수관계자 구분	특수관계자명	수 익		비 용	
		당 기	전 기	당 기	전 기
기 타	사단법인 하트-하트 재단 인터내셔널	31,800	31,800	-	-

사단법인 하트-하트재단 인터내셔널은 이사회를 구성하는 다수의 임원이 겸직하고 있는 법인으로 건물에 대한 임대료를 지급받고 있습니다.

13. 현물기부의 내용

당기와 전기 중 현물로 기부받은 자산의 내역은 다음과 같습니다.(단위:천원)

(당 기)

기부처	금 액	비 고
충북사회복지공동모금회	212,500	청주페이
(주)에스씨케이 컴퍼니	16,159	텀블러 외
에스케이스퀘어 (주)	4,602	피아노
(주) 카포스송파	3,000	과자세트
개인	4,296	식자재 등
삼성에스디에스(주)	329	노트북
합 계	240,886	

(전 기)

기부처	금 액	비 고
롯데쇼핑(주)롯데마트 송파점	1,552	과자류
충북사회복지공동모금회	120,000	청주페이
(주)에스씨케이 컴퍼니	18,300	텀블러 외
(주)난다	820	화장품
엘오케이(유)	189,484	화장품
삼성에스디에스(주)	10,495	컴퓨터주변기기
개 인	3,429	식료품 및 의류
합 계	344,080	

14. 사업수익금액의 10% 이상에 해당하는 거래의 거래내역

단일 거래처로부터 발생한 거래규모가 총자산 또는 사업수입금액의 10% 이상인 주요 거래처는 다음과 같습니다(단위:천원).

(당 기)

거래처명	계정과목	거래금액	거래내용
사회복지공동모금회	기부금수익	855,000	후원금

(전 기)

거래처명	계정과목	거래금액	거래내용
사회복지공동모금회	기부금수익	1,717,799	후원금
한국콘텐츠진흥원	보조금수익	545,846	보조금

15. 우발부채와 약정사항

당기말 현재 재단은 용역계약 등과 관련하여 서울보증보험으로부터 102,156천원의 이행지급보증 등을 제공받고 있습니다.

16. 보고기간 후 사건

동 재무제표는 2025년 2월 25일 이사회에서 최종 승인될 예정입니다.